Inspetoria do Tribunal de Contas dos Municípios. 

• Observou-se que foi estimada a Receita e fixada a Despesa na Lei 

Orçamentária n°. 457 de 15 de dezembro de 2023 para o Município, 

incluindo as entidades da administração descentralizada (Prefeitura e 

Câmara), com o valor de R$ 167.597.233,75 (Cento e Sessenta e Sete 

milhões e Quinhentos e Noventa e Sete Mil e Duzentos e Trinta e 

Três Reais e Setenta e cinco Centavos). 

• Constatei que o valor previsto na LOA para o Orçamento Fiscal em R$ 

130.597.233,75 (Cento e Trinta milhões Quinhentos e Noventa e Sete 

Mil Duzentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos) e o 

Orçamento da Seguridade Social em R$ 36.999.841,98. 

• Constatou-se que o valor fixado para a despesa da Unidade Câmara 

Municipal é R$ 5.477.229,74 (Cinco Milhões e Quatrocentos e 

Setenta e Sete Mil e Duzentos e Vinte e Nove Reais e Setenta e 

Quatro centavos). 

• Constatou-se que foi publicada a programação financeira, contendo o 

desdobramento das receitas e o cronograma da execução mensal de 

desembolso, conforme art. 8° da L.C. 101/00, e demonstrados as metas 

bimestrais de arrecadação, na forma do art.

[...]

média de 15% da receita própria na Saúde. Os gastos com saúde apresentados 
nesta competência revelam o enquadramento legal por parte da gestão. O percentual 
aplicado foi de 15,48% do total no período no mês citado. Tal valor representa um 
superávit de R$ 381.770,04 (Trezentos e Oitenta e Um Mil e Setecentos e Setenta 
Reais e Quatro Centavos) no período. Observamos que as transferências correntes 
e a arrecadação tributária Municipal foram cumpridas. Sendo assim, esta 
Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações foram efetivas, resultando no 
cumprimento deste índice nesta competência.

[...]

fundamental e básico. Os gastos apresentados nesta competência demonstram o 

não enquadramento legal da gestão. O percentual aplicado está a cima do 

estabelecido na lei, representando 32,76% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta um superávit de R$ 64.892,26 (Sessenta e Quatro Mil e Oitocentos e 

Noventa e Dois Reais e Vinte e Seis Centavos) no período. Sendo assim, esta 

Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações foram efetivas, resultando 

do cumprimento deste índice. 

Conforme Levantamento feito para verificação do limite mínimo a ser aplicado com

[...]

fundamental e básico. Os gastos apresentados nesta competência demonstram o 

não enquadramento legal da gestão. O percentual aplicado está abaixo do 

estabelecido na lei, representando 70,16% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta um superávit de R$ 80.428,82 (Oitenta Mil e Quatrocentos e Vinte e 
Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos) no período. Sendo assim, esta 

Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações foram efetivas, resultando 

do não cumprimento deste índice. 

DESPESA COM PESSOAL 

Conforme levantamento feito com gastos referente a despesas com pessoal, vimos

[...]

Os gastos apresentados nesta competência demonstram que o município 

não ultrapassou o limite permitido. 

O percentual aplicado está a baixo do estabelecido na LRF, 

representando 42,77% do montante aplicado. Tal valor apresenta uma aplicação a 

menor de R$ 19.366.267,48 (Dezenove Milhões e Trezentos e Sessenta e Seis 

Mil e Duzentos e Sessenta e Sete Reais e Quarenta e Oito Centavos) no período. 

Ressalta-se que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, considera 

também como limite de pessoal as despesas decorrentes de contratação de pessoa 

física e/ou terceirização de mão de obra.